证券代码：300789             证券简称：唐源电气           公告编号：2023-023

成都唐源电气股份有限公司

关于公司2022年度利润分配及资本公积金转增股本预案的公告

成都唐源电气股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2023年4

月25日召开了第三届董事会第十一次会议和第三届监事会第五次会议，分别审

议通过了《关于公司2022年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，

该议案还需提交公司2022年年度股东大会审议，现将相关事宜公告如下：

一、利润分配及资本公积金转增股本预案的具体情况

1、预案的主要内容

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》

（XYZH/2023CDAA5B0068），公司2022年度实现归属上市公司股东的净利润

91,227,287.39元，根据《公司法》和《公司章程》的相关规定，提取法定盈余

公 积 6,413,027.26 元 ， 2022 年 末 公 司 累 计 可 供 股 东 分 配 的 利 润 为

381,097,317.43元，2022年末公司资本公积为373,044,811.72元。

鉴于公司目前经营情况良好，根据《公司章程》的相关规定，经综合考虑

投资者的合理回报和公司的长远发展，在保证公司正常经营业务发展的前提下，

拟定如下分配预案：

以现有总股本83,428,306股为基数，向全体股东每10股派发现金3.25元

（含税），预计合计派发现金红利27,114,199.45元（含税），占公司2022年度

归属上市公司股东的净利润的29.72%，剩余未分配利润将结转至以后年度分配；

同时，以资本公积金向全体股东每10股转增3股，预计合计转增25,028,491股，

转增后公司总股本将增加至108,456,797股，本次不送红股。实际分派结果以中

国证券登记结算有限责任公司核算的结果为准。

公司利润分配及资本公积金转增股本方案公布后至实施前，公司股本如发

生变动，将按照“现金分红比例、转增股本比例固定不变”的原则，在公司权

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

益分派实施公告中披露按公司最新总股本计算的分配总额。

2、预案的合法性、合规性

本次利润分配及资本公积金转增股本预案符合《公司法》《企业会计准则》

《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》及《公司章程》等规定，符合

公司的利润分配政策、利润分配计划、股东回报规划以及做出的相关承诺。

3、预案与公司成长性的匹配性

（1）公司所处行业发展情况

根据《中国国家铁路集团有限公司2022年统计公报》显示：2022年，全国

铁路固定资产投资完成 7109 亿元，投产新线 4100 公里，其中高速铁路 2082 公

里。全国铁路营业里程 15.5 万公里，其中高铁 4.2 万公里；全国铁路路网密度

161.1公里/万平方公里；复线率59.6%；电化率73.8%。在城市轨道交通领域，

根据中国城市轨道交通协会发布的《城市轨道交通 2022 年度统计和分析报告》

显示，2022 年我国内地城轨交通运营线路规模迈进 10000 公里大关，城市轨道

交通规模持续扩大，已投运城轨交通线路系统制式达到 9 种。截至 2022 年 12

月 31 日，我国内地累计有 55 个城市开通城轨交通运营线路 308 条，运营线路

总长度达到 10287.45 公里，新增南平、金华、南通、台州、黄石 5 个城轨交通

运营城市。

随着我国轨道交通网络的形成和发展，目前轨道交通行业进入到建设与运

营维护并重阶段，伴随着运营线路里程和车辆保有量的持续增长，我国轨道交

通的智能运营维保服务市场步入黄金发展期。

（2）公司面临的良好发展机遇

如何科学地维护规模如此庞大的运营线路，保障基础设施稳定可靠，从而

使轨道交通能够长期安全运营是现阶段轨道交通发展所必须面临和解决的问题。

接触网、轨道及车辆作为轨道交通最重要的基础设施，直接关系到运营安全，

随着运营里程的增加，以及智能铁路的推广，对轨道交通行业牵引供电、工务

及车辆工程检测监测及信息管理系统的需求也将快速增长。公司主营业务是轨

道交通行业牵引供电、工务工程、车辆工程检测监测及智能运维信息化管理系

统、智能高铁站台门、智能巡检机器人等智能高端装备的研发、制造和销售，

主要通过检测监测数据采集、故障诊断分析及服役状态预测，指导轨道交通运

营维护，确保运营安全，为轨道交通运营维护领域中的牵引供电、工务及车辆

工程等基础设施的安全服役提供系统解决方案，是轨道交通运营维护的重要组

成部分，面临广阔的市场发展空间与发展机遇。

本预案是鉴于公司持续、稳健的盈利能力和良好的财务状况，并结合公司

关于利润分配的承诺、分红规划、未来的发展前景和战略规划，保证公司正常

经营和长远发展的前提下提出的，充分考虑了广大投资者的合理诉求，本预案

与公司经营业绩及未来成长发展相匹配，有利于优化公司股本结构，符合公司

股东的利益。

二、独立董事意见

独立董事认为：经核查，公司2022年度利润分配及资本公积金转增股本预

案符合《公司法》《公司章程》等相关规定，符合公司当前的实际情况，有利

于公司的持续稳定健康发展，未损害公司及股东尤其是中小股东的利益。因此，

我们一致同意公司2022年度利润分配及资本公积金转增股本预案，并同意将此

议案提交股东大会审议。

三、监事会意见

监事会认为：公司2022年度利润分配及资本公积金转增股本预案符合《公

司法》《证券法》和《公司章程》的相关规定，符合公司的利润分配政策、利

润分配计划、股东长期回报规划以及做出的相关承诺。公司2022年度利润分配

及资本公积金转增股本预案具备合法性、合规性及合理性。因此，我们同意本

次利润分配及资本公积金转增股本预案，并同意将该议案提交公司2022年年度

股东大会审议。

四、风险提示

本次利润分配及资本公积金转增股本预案需经公司股东大会审议通过后方

可实施。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

1、第三届董事会第十一次会议决议；

2、第三届监事会第五次会议决议；

3、独立董事关于第三届董事会第十一次会议相关事项的独立意见。

特此公告

成都唐源电气股份有限公司董事会

2023年4月26日

	一、利润分配及资本公积金转增股本预案的具体情况
	二、独立董事意见
	三、监事会意见
	四、风险提示
	五、备查文件